⁸⁸ La frase «di cui è stata fatta menzione sopra» rimanda ai §§ 15-21. ⁹⁵⁻⁹⁷ Per il topos del colloquio coi libri in Petrarca vd. da ultimo Berté, «*Lector, intende: letaberis*», pp. 27-30, con la bibliogr. data ivi. ⁹⁵ Vedi il passo della lettera di Lombardo cit. in nota al § 87.

defunctis, dicam rectius sepultis, rei speique bone nichil appareat. 98 Quis ergo tam cecus et tam excors ut inter ista non eligat? Longum est ire per singula, sed hec attingere libuit ut nosset tuam michi sententiam probari, qua perlecta dixi mecum: «Vir hic rectum iter graditur iamque cum sene terentiano “in portu navigat”, dignus vulgi mores morasque urbium odisse». Vale.

4.

Ad Guillelmum Maramaurum equitem neapolitanum.

Fecisti amice, ut soles omnia, quod me rerum nuper apud Neapolim gestarum tuis literis participem voluisti; non enim tu illius animo meo iocundissime historie seriem descripsisti aut pinxisti, quod ipsum rite facere aut preclari scriptoris aut egregii sit pictoris, sed, quod celestis fuit ingenii, me presentem rebus in mediis posuisti. 2 Illa ego non legi nec audivi sed vidi tecumque omnibus interfui, rarum opus et paucorum hominum. 3 Gratiam tibi habeo non mediocrem; illius nempe, si nescis, filii mei et gaudia et honores mei sunt, illo bene agente ac prosperante glorior et triumpho. 4 Alma quidem regina morem suum tenuit: parvificum nichil agere didicit. 5 Proceres quoque parthenopei, quamvis interdum hac in parte loqui aliter visus sim, illum, qui apud vos nescio an adhuc agitur, ludum tartareum perosus, cogitans tamen nullam tam bene moratam civitatem que non aliquid reprehensione dignum habeat, pleno in reliquis ore laudandos celebrandosque se nunc offerunt, liberales semper ac munifici et fideles amici. 6 Quod ita esse Roma ipsa testabitur, que bello punico secundo afflictis imperii viribus, ab omni ferme Italia derelicta, imo attrita quidem ab omnibus et oppressa, a Capuanis ante alios, vicinis vestris, de quibus optime merebatur, pro quibus multa et magna bella gesserat prodita et iniu-

6 Le defezioni di alleati dopo la battaglia di Canne sono narrate da Livio nel libro 23: si veda in particolare 23, 1, 5-10; 23, 14, 5; 23, 15, 1-2 per la fedeltà dei Napoletani; 23, 2-7 per la defezione dei Capuani

98 *tam cecus et om.* γ

6 *vestris* CLNOT *nostris* Ven Nota

nulla di buono da ottenere o sperare. ⁹⁸ Chi dunque è tanto cieco e tanto stolto da non scegliere fra queste cose? Sarebbe lungo trattar di ogni cosa, ma mi piacque toccare di queste perché sapessi che approvo il tuo parere, letto il quale mi dissi: «Quest' uomo cammina sulla retta via e già con quel vecchio terenziano “naviga nel porto”, degno di odiare i costumi del volgo e il trattenersi nelle città». Ti saluto.